

Cena egzemplarza zł **5**
łącznie z ceną i tym
wynagrodzeniem sprzedawcy

ILUSTROWANY

Wydanie B.

Prenumerata poczt. zł 120
przez roznosiciela zł 130

KURIER POLSKI

Rok V Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Niedziela, dnia 15 maja 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr. 5622 w Narodowym Banku
Polskim oddział w Bydgoszczy

Nr 132

AMERYKANIE wstrzymują demontaż przedsiębiorstw japońskich

Przedstawiciel USA w komisji dalekowschodniej, mjr. Frank Mc Coy zawiadomił pozostałych członków komisji, że Stany Zjednoczone postanowiły wstrzymać dalszą rozbiórkę przedsiębiorstw japońskich, przeznaczonych na odszkodowania rzekomo celem przyspieszenia odbudowy gospodarczej Japonii.

Jednostronna decyzja Amerykanów, pozbawiona wszelkich podstaw prawnych, godzi w pozostałych aliantów, uniemożliwiając im otrzymanie należnych odszkodowań. Decyzja budzi tym większe zastrzeżenie, że dotyczy również przedsiębiorstw zbrojeniowych, ułatwiając odrodzenie potęgi militarnej Japonii.

48 okrętów kuomintangu przeszło na stronę wojsk ludowych

ROZGŁOSZANIA Nowych Chin donosi, że na stronę armii ludowej przeszło 25 okrętów obrony nadbrzeżnej. Załoga 23 innych okrętów, m. in. 2 kontrtorpedowców, poddała się. Kwatera główna wojsk kuomintangowskich w Szanghaju wezwała wszystkie organizacje rządowe do opuszczenia miasta w ciągu 2 tygodni.

Ważne oświadczenie wiceministra odbudowy

Występowanie o dotacje FGM jest obowiązkiem właściciela nieruchomości

W ZWIĄZKU z dużym zainteresowaniem, jakie wywołało rozpoczęcie remontów kapitałowych domów mieszkalnych z Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej — przedstawiciel PAP zwrócił się do podsekretarza stanu w Ministerstwie Odbudowy, inż. Romana Piotrowskiego, w celu uzyskania informacji na temat warunków uzyskiwania dotacji z Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej.

W odpowiedzi wicemin. Piotrowski oświadczył:

Kwoty zebrane na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej są, zgodnie z dekretem o najmie lokali, przeznaczone na utrzymanie w stanie używalności zamieszkałych domów mieszkalnych.

Kwoty te są rozprowadzane w formie dotacji na remonty kapitałowe poszczególnych nieruchomości przez komitety funduszu lokalnego, które zostały utworzone w każdym mieście wydzielnym i w każdym powiecie. Komitety, przyznając dotacje, kierują się przy ocenie, przede wszystkim stanem domu i składem społecznym mieszkańców, kryterium własności domu nie jest tu obojętną istotną.

Jak wynika z użytego w dekreście o najmie lokali terminu „dotacja” — kwoty na remonty domów przyznawane są bezwrotnie co wyklucza jakiegokolwiek obciążenia hipoteczne nieruchomości lub inne z tego tytułu obciążenia właściciela.

Użytkownik domu (właściciel, administrator) winien traktować możliwość wystąpienia o dotację z F. G. M. nie jako osobiste upraw-

nienie, z którego może skorzystać lub nie skorzystać, lecz jako obowiązek, wynikający z wykonywania zarządu domem mieszkalnym. Obowiązek ten wypływa z konieczności ochrony domu przed dalszym niszczeniem i zabezpieczenia właściwych warunków na jejcom.



**BIEG
IKP
26 V. br.**

Zachodnie władze okupacyjne w Niemczech nie zniosły dotychczas ograniczeń handlowych



Przed więzieniem Spandau

W więzieniu Spandau, w brytyjskiej strefie Berlina, gdzie Hess, Doenitz i inni niemieccy przestępcy wojenni odsiadują długoletnie kary więzienia, pełnią naprzemian straż oddziały wojskowe czterech mocarstw okupacyjnych. Na zdjęciu oddział radziecki (z lewej) przejmuje służbę w więzieniu od żołnierzy amerykańskich.

Tajna organizacja neohitlerowska w Norwegii

JAK donosi prasa, b. hitlerowcy norwescy utworzyli tajną organizację, która posiada główną siedzibę w Oslo i łączników w całym kraju. Głównym zadaniem organizacji jest uzyskanie całkowitej amnestii i pracy dla zdrajców kraju. Ze składek członkowskich i specjalnych zbiorów mają oni otrzymać rekompensatę za „straty materialne” tj. konfiskaty mienia zarządzane przez sąd. Jako jeden z kierowników organizacji neohitlerowskiej wymienia się konsula generalnego Harsena, znany z czasów wojny quislingowiec, który znajduje się dotychczas na wolnej stopie.

Zatwierdzenie „konstytucji w Bonn” przez gubernatorów zachodnich

TRZEJ gubernatorzy mocarstw zachodnich w piśmie skierowanym do tzw. rady parlamentarnej wyrazili zgodę na zatwierdzenie uchwalonej w Bonn konstytucji pod warunkiem przeprowadzenia w niej pewnych zmian. Gubernatorzy mocarstw zachodnich zalecają m. in. ograniczenia uprawnień rządu związkowego. Wysocy komisarze państw zachodnich mają na przyszłość czuwać nad tym, by nie doszło do zbytnej

„TAEGLICHE RUNDSCHAU” w artykule pt. „Zachodnie władze okupacyjne nie zniosły ograniczeń handlowych”, opublikowanym w numerze z 13 bm., podaje co następuje:

„Jak dowiadujemy się z dobrze poinformowanych kół berlińskich, zachodnie władze okupacyjne nie poczyniły dotychczas żadnych kroków, aby znieść wprowadzone przez nie ograniczenia handlowe między zachodnimi strefami okupacyjnymi Niemiec a strefą radziecką, ani też między Berlinem zachodnim a wschodnim. Dotychczas z Niemiec Zachodnich nie przybyły do strefy radzieckiej żadne transporty towarów. Układy handlowe, których realizację po 1 marca 1948 r. zachodnie mocarstwa okupacyjne wstrzymały, nie zostały ponownie wprowadzone w życie.

Organa gospodarcze zachodnich mocarstw okupacyjnych — pisze dalej „Taegl. Rundschau” — zamiast znieść ograniczenia handlowe, zaproponowały, aby rokowania w sprawie rozwoju handlu międzystrefowego podjęte zostały jedynie między organami niemieckimi, co faktycznie oznacza w chwili obecnej stoperdowanie handlu międzystrefowego.

Okoliczność powyższa zwróciła szczególną uwagę kół gospodarczych radzieckiej strefy okupacyjnej, które podkreślają, że zniesienie ograniczeń posiada dotychczas charakter jednostronny. Dotychczas jedynie strona ra-

dziecka ograniczenia te uchylała, wywiązując się z zobowiązań, wy płynających z układu nowojorskiego, natomiast mocarstwa zachodnie pod różnymi, nie wytrzymującymi krytyki, pretekstami uchylały się od zniesienia ograniczeń, usiłując widocznie odroczyć na czas nieokreślony uregulowanie tej sprawy.

Mocarstwa zachodnie, podejmując te próby — pisze w zakończeniu „Taegliche Rundschau” — nie uwzględniają jednak tej okoliczności, że układ nowojorski nie może być wykonywany jedynie przez stronę radziecką.

Izba Gmin debatuje nad paktem atlantyckim Przemówienie Bevina i Churchilla

Debatę nad paktem atlantyckim w Izbie Gmin zagaił min. Bevin. Wygłosił on długie przemówienie, którego znaczną część poświęcił propagandzie hasła antyradzieckiego. Usiłował on przekonać słuchaczy, jakoby W. Brytania i innym krajom zachodnim groziło rzekomo niebezpieczeństwo ze strony Związku Radzieckiego. W swym przegłędzie wydarzeń międzynarodowych lat ostatnich Bevin poświęcił dłuższy ustęp czołobitnej pochwalie planu Marshalla i polityki Departamentu Stanu. Mówca nie mógł rzeczowymi argumentami odeprzeć zarzutów, stwierdzających agresywny charakter paktu atlantyckiego. Ograniczył się on do nieprzekonywującej uwagi że „pakt atlantycki nie prowadzi do wojny, gdyż w roku 1914 i 1939 wojny wybuchły, mimo, że nie było paktu atlantyckiego”.



Bevin wywołał następnie, że pakt atlantycki jest rzekomo zgodny z Kartą ONZ. Równocześnie jednak mówca wyraził pogląd, że pakt atlantycki stanowi „uzupełnienie przepisów Kar-

ty ONZ o Radzie Bezpieczeństwa”.

Ze szczególnym naciskiem usiłował Bevin w zakończeniu swego przemówienia przekonać członków parlamentu, że pakt atlantycki nie jest sprzeczny z układem anglo-radzieckim. Na tej podstawie brytyjski minister spr. zagr. apelował do członków parlamentu by jednomyślnie głosowali za paktem.

Następnie zabrał głos Churchill, który podkreślił swą pełną solidarność z polityką Bevina. Mówca stwierdził z zadowoleniem, że rząd labourzystowski wraz z rządem Stanów Zjednoczonych realizują tezy wysunięte przez niego w przemówieniu, wygłoszonym w Fulton. Churchill zwrócił się do rządu z apelem o zwiększenie sił zbrojnych W. Brytanii.

Omawiając zbrojenia krajów marszałłowskich, Churchill zaatakował Francję za to, że według posiadanych przez niego informacji, Francja z pobudek narodowych utrudnia ścisłą „współpracę militarną sił zbrojnych kontynentu europejskiego”.

Mówca wyraził następnie ubolewanie, że Hiszpania nie została przyjęta do paktu atlantyckiego.

Głosowanie nad paktem atlantyckim.

PO DEBACIE w Izbie Gmin nad paktem atlantyckim odbyło się głosowanie. Na 640 członków Izby, 333 głosowało za ratyfikacją paktu, 6 przeciwko (2 komunistów oraz kilku niezależnych i labourzystów). 10 posłów Partii Pracy wstrzymało się od głosowania. Zwraca uwagę znaczną absencją posłów Partii Pracy mimo wielokrotnych ostrzeżeń ze strony władz partyjnych. Co najmniej 100 labourzystów nie przybyło na debatę do parlamentu, pragnąc prawdopodobnie uniknąć konieczności otwartego wypowiedzenia się w sprawie paktu.

